Дело № 1-20/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2020 года с. Ельцовка 

Ельцовский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Дмитриевского С.А., при секретаре Клестер Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Ельцовского района Куксина И.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката адвокатской палаты 

<

данные изъяты> Сотниковой И.А.., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ельцовского районного суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

На основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность 

<

данные изъяты>. Кроме того, на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ. по совместительству ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность 

<

данные изъяты> (далее по тексту приговора - МУП «

<

данные изъяты>»).

На 

<

данные изъяты> ФИО1 были возложены должностные обязанности: 

<

данные изъяты>

Таким образом, 

<

данные изъяты> ФИО1 в силу возложенных на нее должностных обязанностей, была наделена административно-хозяйственными функциями по контролю за денежными средствами, находящимися на расчетных счетах 

<

данные изъяты>». 

Рабочее место ФИО1 располагалось по месту нахождения 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>, и было оборудовано персональным компьютером, с установленными на нем компьютерными программами, необходимыми для выполнения должностных обязанностей. 

Для осуществления операций с денежными средствами 

<

данные изъяты>» имеет расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Для учета денежных средств МУП «

<

данные изъяты>» имеет расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты>

Так, работая продолжительный период времени в должности 

<

данные изъяты>» и МУП «

<

данные изъяты>» ФИО1 изучила установленный порядок работы и документооборота, убедилась в том, что руководители 

<

данные изъяты>» и МУП «

<

данные изъяты>» доверяют ей в силу сложившихся длительных рабочих отношений и не осуществляют надлежащего ежедневного контроля за оформлением документооборота по оплате, поступлению и реализации товара, за движением денежных средств, находящихся на вышеуказанных расчетных счетах. При этом ФИО1 имела полный доступ ко всем необходимым программам для ведения бухгалтерского учета, установленным на ее рабочем компьютере, и доступ к электронно-цифровой подписи 

<

данные изъяты> ФИО7 и могла самостоятельно и беспрепятственно совершать операции по расчетным счетам 

<

данные изъяты>» и МУП «

<

данные изъяты>». 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов по 17 часов, у ФИО1 находившейся в помещении 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, движимой корыстными побуждениями, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих 

<

данные изъяты>» и находящихся на вышеуказанном расчетном счете указанного Учреждения, путем обмана, с использованием служебного положения, реализуя который, в указанный период времени ФИО1 находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя компьютерные программы, установленные на ее рабочем компьютере, сформировала реестры денежных средств, указав в них сведения о перечислении заработной платы на открытую на ее имя банковскую карту как сотрудника МУП «

<

данные изъяты>» из части денежных средств, перечисленных ею в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет МУП «

<

данные изъяты>» через 

<

данные изъяты>, предназначенных для увеличения стоимости материальных запасов 

<

данные изъяты>», и направила их в дополнительный офис 

<

данные изъяты> для перечисления денежных средств. На основании изготовленных ФИО1 реестров денежных средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МУП «

<

данные изъяты>» незаконно были списаны денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>» и зачислены на банковскую карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> на имя ФИО1. 

Продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов по 17 часов, ФИО1 находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

данные изъяты> используя компьютерные программы, установленные на ее рабочем компьютере, сформировала реестры денежных средств указав в них сведения о перечислении заработной платы на открытые на ее имя банковские карты как сотрудника МУП «

<

данные изъяты>» из части денежных средств перечисленных ею в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет МУП «

<

данные изъяты>» через 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты>», предназначенных для увеличения стоимости материальных запасов 

<

данные изъяты>», и направила их в дополнительный офис 

<

данные изъяты>» №, расположенный в 

<

адрес> для перечисления денежных средств. На основании изготовленных ФИО1 реестров денежных средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МУП «

<

данные изъяты>» незаконно были списаны денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> и зачислены на банковскую карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» №, № счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, банковскую карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» № (№), № счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, банковскую карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» № (№), № счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1.

Продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов по 17 часов ФИО1 находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя компьютерные программы, установленные на ее рабочем компьютере, сформировала реестры денежных средств указав в них сведения о перечислении заработной платы на открытые на ее имя банковские карты как сотрудника МУП «

<

данные изъяты>» из части денежных средств перечисленных ею в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет МУП «

<

данные изъяты>» через 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты>, предназначенных для увеличения стоимости материальных запасов 

<

данные изъяты>», и направила их в дополнительный офис 

<

данные изъяты> №, расположенный 

<

адрес> для перечисления денежных средств. На основании изготовленных ФИО1 реестров денежных средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МУП «

<

данные изъяты>» незаконно были списаны денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>» и зачислены на банковскую карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> № (№), № счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, банковскую карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> № (№), № счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1.

Продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов по 17 часов ФИО1 находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя компьютерные программы, установленные на ее рабочем компьютере, сформировала реестры денежных средств, указав в них сведения о перечислении заработной платы на открытые на ее имя банковские карты как сотрудника МУП «

<

данные изъяты>» из части денежных средств, перечисленных ею в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет МУП «

<

данные изъяты>» через 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты>», предназначенных для увеличения стоимости материальных запасов 

<

данные изъяты>», и направила их в дополнительный офис 

<

данные изъяты> №, расположенный в 

<

адрес> для перечисления денежных средств. На основании изготовленных ФИО1 реестров денежных средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МУП «

<

данные изъяты>» незаконно были списаны денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>» и зачислены на банковскую карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» № (№), № счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1.

В целях предания законности перечисления денежных средств 

<

данные изъяты>» в МУП «

<

данные изъяты>» ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов по 17 часов, находясь в помещении 

<

данные изъяты>», расположенного 

<

адрес>, самостоятельно изготовила счет-фактуры о приобретении 

<

данные изъяты>» в МУП «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>: фактура № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, фактура № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, фактура № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, фактура № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, реестр отпуска 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После чего, ФИО1 похищенные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>» обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, используя в личных целях.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность 

<

данные изъяты>». Также, на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ. по совместительству ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность 

<

данные изъяты> МУП «

<

данные изъяты>».

На 

<

данные изъяты> ФИО1 были возложены должностные обязанности: осуществлять 

<

данные изъяты>

Таким образом, 

<

данные изъяты> ФИО1 в силу возложенных на нее должностных обязанностей, была наделена административно-хозяйственными функциями по контролю за денежными средствами, находящимися на расчетном счете 

<

данные изъяты>». 

Рабочее место ФИО1 располагалось по месту нахождения 

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> и было оборудовано персональным компьютером, с установленными на нем компьютерными программами, необходимыми для выполнения должностных обязанностей. 

Для осуществления операций с денежными средствами 

<

данные изъяты>» имеет расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ Управлению 

<

данные изъяты>

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов по 17 часов у ФИО1, находившейся в помещении 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, движимой корыстными побуждениями, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», с использованием своего служебного положения. С этой целью ФИО1 разработала преступный план, согласно которому она намеревалась вверенные ей денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> обращать в свою пользу, тем самым присвоить их.

Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, с использованием своего служебного положения, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 09 часов по 17 часов ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ., на основании которого с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в Отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» №, № счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1 поступили в подотчет денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>», как оплата за 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов по 17 часов ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ., на основании которого с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>), на банковскую карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> № (№), № счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, поступили в подотчет денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>, как оплата за 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов по 17 часов ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ., на основании которого с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ Управлению Федерального казначейства по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>), на банковскую карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> № (№), № счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, поступили в подотчет денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>», как оплата за проживание в служебной командировке.

Продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов по 17 часов ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

данные изъяты>, изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ., на основании которого с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>), на банковскую карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» № (№), № счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, поступили в подотчет денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>», как прочая закупка товаров, работ и услуг.

Полученные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>», ФИО1 потратила на личные нужды, тем самым противоправно и безвозмездно обратила вверенные ей денежные средства в свою пользу, то есть присвоила их, с использованием своего служебного положения, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, то есть о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в предъявленном обвинении, не оспаривая обстоятельств совершенных ей преступлений, изложенных в обвинительном заключении. 

Государственный обвинитель Куксин И.С., защитник Сотникова И.А. в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании суд убедился, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимой ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, и в присутствии последнего, а также и в том, что подсудимая осознает, как особенность рассмотрения уголовного дела в особом порядке, так и последствия постановления в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Соблюдая отмеченные условия, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому у суда имеются полные основания для постановления в отношении нее обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по факту хищения денежных средств 

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты> рублей по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту хищения денежных средств 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рублей суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а именно то, что совершенные ей преступления в соответствии со ст.15 УК РФ в совокупности являются тяжкими преступлениями. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступления, совершенные ФИО1, являются оконченными. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой ФИО1 в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает 

<

данные изъяты> 

Кроме того, в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по всем эпизодам преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает 

<

данные изъяты>

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, и будет способствовать ее исправлению. 

Суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, так как по делу не установлено обстоятельств, которые можно признать исключительными, либо существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений. 

Однако, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд назначает наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1, с использованием своего служебного положения, преступления по эпизоду мошенничества, учитывая ее трудоспособный возраст, длительность совершения хищения и размер похищенных денежных средств, суд признает невозможным сохранение за ней права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением финансово-хозяйственных функций в государственных и муниципальных предприятиях и учреждениях, и в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ, назначает ей за совершение данного преступления дополнительное наказание в виде лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением финансово-хозяйственных функций в государственных и муниципальных предприятиях и учреждениях.

С учетом личности подсудимой ФИО1, ее состояния здоровья, характера и степени общественной опасности совершенных ей преступлений, конкретных обстоятельств дела, установленных судом смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции ее от общества, а потому считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 60 УК РФ, с учетом положений ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением ст. 73 УК РФ, условно.

Представителем потерпевшего ФИО7 в ходе предварительного расследования заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> имущественного ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании гражданский иск признала частично, в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании установлено, что действиями ФИО1 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей, который подсудимой возмещен частично, в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Суд считает исковые требования, заявленные представителем потерпевшего ФИО7 законными, обоснованными и, с учетом частичного возмещения вреда, подлежащими удовлетворению в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

Процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с оплатой гонорара адвокату Сотниковой И.А. за оказанную юридическую помощь в период дознания и в судебном заседании, исходя из требований ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 7 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО1 по данной статье дополнительное наказание в виде лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением финансово-хозяйственных функций в государственных и муниципальных предприятиях и учреждениях на срок 2 года.

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с лишением права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением финансово-хозяйственных функций в государственных и муниципальных предприятиях и учреждениях на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом дни.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в возмещение материального ущерба 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

От возмещения процессуальных издержек по уголовному делу осужденную ФИО1 освободить на основании ч.10 ст.316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Ельцовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в вышеуказанный срок, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Дмитриевский